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1. INFORMACION DEL PROCESO

N° DEL PROCESO

025-2025

OBJETO Prestar el servicio de provisidn de talento humano capacitado para interpretar
CONTRACTUAL el lenguaje de sefias colombiana para la poblacién estudiantil con discapacidad
auditiva de la Universidad del Tolima durante el semestre B-2025.
PRESUPUESTO CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($485.000.000),
OFICIAL respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4311 del

10 de octubre de 2025.

El comité evaluador Juridico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo
establecido en el Estatuto General de Contratacion de la Universidad del Tolima, procede a adelantar
la evaluacién de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso
y que se relacionan a continuacion

1. RELACION DE PROPUESTAS

Item

Nombre Proponente

Fechay hora de recibido

APOYOS TEMPORALES S.A

a.m.

21 de octubre de 2025-11:50

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos
en la invitacién No 025 de 2025, procediendo a adelantar la revisién documental de las propuestas, en
cuanto a la verificacion de requisitos juridicos, asi:

1.APOYOS TEMPORALES S.A

VERIFICACION DE REQUISITOS

No. REQUISITO NOMBRE DE CUMPLE /NO OBSERVACION
PROPONENTE CUMPLE ES
1 CARTA DE PRESENTACION DE | APOYOS S| CUMPLE N/A
LA PROPUESTA. TEMPORALES S.A
2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA | APOYOS S| CUMPLE N/A
Y REPRESENTACION LEGAL | TEMPORALES S.A
PARA PERSONAS JURIDICAS.
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3 DOCUMENTOS DE | APOYOS NO APLICA N/A
EXISTENCIA Y | TEMPORALES S.A
REPRESENTACION LEGAL
OTORGADOS EN EL EXTERIOR

4 PROPUESTAS CONJUNTAS EN | APOYOS NO APLICA N/A
CONSORCIO O  UNION | TEMPORALES S.A
TEMPORAL

5 CEDULA DE CIUDADANIA O | APOYOS SI CUMPLE N/A
DE EXTRANJERIA TEMPORALES S.A

6 AUTORIZACION DEL | APOYOS NO APLICA N/A
REPRESENTANTE LEGAL Y/O | TEMPORALES S.A
APODERADO

7 APODERAMIENTO DE | APOYOS NO APLICA N/A
PERSONAS EXTRANJERAS TEMPORALES S.A

8 INHABILIDADES E | APOYOS SI CUMPLE N/A
INCOMPATIBILIDADES. TEMPORALES S.A

9 CERTIFICACION DE PAGO DE | APOYOS SI CUMPLE N/A
APORTES A SEGURIDAD | TEMPORALES S.A
SOCIAL Y PARAFISCALES

10 | CERTIFICADO DE | APOYOS SI CUMPLE N/A
ANTECEDENTES TEMPORALES S.A
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR
FISCAL

11 REGISTRO UNICO | APOYOS SI CUMPLE N/A
TRIBUTARIO TEMPORALES S.A

12 | COMPROMISO APOYOS SI CUMPLE N/A
ANTICORRUPCION TEMPORALES S.A

13 | ANTECEDENTES APOYOS SI CUMPLE N/A
DISCIPLINARIOS DE LA | TEMPORALES S.A
PERSONA JURIDICA Y DEL
REPRESENTANTE LEGAL.

14 | ANTECEDENTES FISCALES DE | APOYOS SI CUMPLE N/A
LA PERSONA JURIDICA Y DEL | TEMPORALES S.A
REPRESENTANTE LEGAL.

15 | CERTIFICADO DE | APOYOS SI CUMPLE N/A
ANTECEDENTES JUDICIALES | TEMPORALES S.A
OTORGADO POR LA POLICIA
NACIONAL Y CERTIFICADO DE
NO VINCULACION AL
SISTEMA DE  MEDIDAS
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CORRECTIVAS DE LA POLICIA
NACIONAL.
16 | CERTIFICACION BANCARIA | APOYOS SI CUMPLE N/A
TEMPORALES S.A
17 POLIZA DE SERIEDAD DE LA | APOYOS SI CUMPLE N/A
PROPUESTA. TEMPORALES S.A
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO (JURIDICO-
FINANCIERO- TECNICO)
PROP PROPONENTE ESTADO
1 APOYOS TEMPORALES S.A HABILITADO

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiiin (21) dias del mes de octubre del 2025.

y

Bfi

%/ﬁaola Rodriguez Bonilla

Pr6fesional Universitario
Oficina Juridica y Contractual
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1. INFORMACION DEL PROCESO

N° DEL PROCESO

N ° PROCESO: 025

OBJETO
CONTRACTUAL

Prestar el servicio de provision de talento humano capacitado para
interpretar el lenguaje de seflas colombiana para la poblacion
estudiantil con discapacidad auditiva de la Universidad del Tolima|
durante el semestre B-2025.

PRESUPUESTO
OFICIAL

El presupuesto oficial para la contratacién corresponde a la suma
de CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES DE
PESOS MCTE ($485.000.000), respaldado mediante Certificado de
Disponibilidad Presupuestal No. 4311 del 10 de octubre de 2025.

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a
lo establecido en el Estatuto General de Contratacion de la Universidad del Tolima, procede a
adelantar la evaluacion de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el
cronograma del proceso y que se relacionan a continuacion:

item

Nombre Proponente

1. APOYOS TEMPORALES S.A.

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes
establecidos en la invitacion No 023 de 2025, procediendo a adelantar la revision documental
de las propuestas, en cuanto a la verificacion de requisitos juridicos, financieros y/o técnicos

asi:
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OPCIONES:
VERIFICACION DE REQUISITOS
No. REQUISITO NOMBRE DE CUMPLE /NO OBSERVACION ES
PROPONENTE CUMPLE
1. [indice de liquidez Cumple con el
mayor a 1,5. CUMPLE indicador propuesto
2. |indice de
endeudamiento menor o igual APOYOS CUMPLE
al 80%. TEMPORALES
3. [Capital de Trabajo S.A.
mayor o igual al 70% del CUMPLE

presupuesto oficial.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

PRO PROPONENTE ESTADO
1 APOYOS TEMPORALES S.A.
HABILITADO

MARIO RICARDO LOPEZ RAMIREZ
Universidad del Tolima
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EVALUACION FINANCIERA CONVOCATORIA 025 MENOR CUANTIA 2025

Prestar el servicio de provision de talento humano capacitado para interpretar el lenguaje de sefias colombiana para la poblacion estudiantil con discapaci

Universidad del Tolima durante el semestre B-2025.

APOYOS TEMPORALES S.A.
Activo Corriente $2,718,964,790.85
Activo Total $2,965,034,672.85
Pasivo Corriente $1,541,399,967.99
Pasivo Total $2,150,837,091.32

Utilidad operacional

$371,043,031.20

Gastos de intereses

$37,974,552.71

|Indice de Liquidez

[Activo cte/ Pasivo cte

176

El proponente, cumple con los terminos de referencia.

[indice de

[Pasivo Total/Activo Total

72.54%

El proponente, no cumple con los terminos de referencia,
teniendo en cuenta el anexo modificatorio.

|Capital de Trabajo

|Activo Cte - Pasivo Cte

$1,177,564,822.86

El proponente, cumple con los terminos de referencia.

2. REQUISITOS DE CONTENIDO FINANCIERO:

Se verificar I capacidad financiera del proponente con base en la informacion del RUP del aiio
2024, su resultado ser CUMPLE 0 NO CUMPLE. Se har sobre la base de los siguientes indicadores
financieros:

A d 3 Pasivo Corriente, 1a capacidad
que tiene un proponente para cumplir con sus obligaciones de corto plazo, A mayor indice
de liquidez, menor es la probabilidad de que el proponente incumpla sus obligaciones de
corto plazo.

Elindice de liquidez debe ser igual o mayor a 1.5
Se considerars HABIL el proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1.5.
B CAPITAL DE TRABAJO: El proponente deberd acreditar un capital de trabajo igual o
superior al valor del presupuesto oficial del proceso, calculado asi: Capital de Trabajo =
Activo Total ~ Pasivo Total = 70% del presupuesto oficial.

Se considerars HABIL el proponente que presente un Capital de Trabajo del 70% del presupuesto
ofcal

C. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: EI proponente deberd acreditar un nivel de
endeudamiento igual o inferior al 70%, calculado asi: Nivel de Endeudamiento = Pasivo
Total / Activo Total.

Se consderard HABIL el proponente que presente un Nivel de Endeddamiento igual o inferior a
o7,

Los indicad Registro i
2024,

PPTO
$ 485,000,000
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1. INFORMACION DEL PROCESO

N° DEL PROCESO 025-2025

OBJETO CONTRACTUAL | pPrestar el servicio de provision de talento humano capacitado para
interpretar el lenguaje de sefas colombiana para la poblacion
estudiantil con discapacidad auditiva del de la Universidad del Tolima
durante el semestre B-2025

PRESUPUESTO OFICIAL | CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS
CINCUENTA MIL PESOS COLOMBIANOS ($484.950.000).

El comité evaluador Técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo
establecido en el Estatuto General de Contratacién de la Universidad del Tolima, procede a
adelantar la evaluacion de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el
cronograma del proceso y que se relacionan a continuacion:

1. RELACION DE PROPUESTAS

ftem Nombre Proponente Fechay hora de recibido

1 APOYOS TEMPORALES S.A. mar, 21 oct 2025 a las 11:50

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos
en la invitacién No 025 de 2025, procediendo a adelantar la revision documental de las propuestas,
en cuanto a la verificacién de requisitos juridicos, financieros y/o técnicos asi:
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OPCION 1
VERIFICACION DE REQUISITOS TECNICOS
No. REQUISITO NOMBRE DE CUMPLE /NO | OBSERVACIONES
PROPONENTE CUMPLE

1 REGISTRO UNICO DE | APOYOS CUMPLE
PROPONENTES — RUP TEMPORALES S.A.

2 REQUERIMIENTOS APOYOS CUMPLE
GENERALES ~ DE LA | TEMPORALES S.A.
EXPERIENCIA
PROPUESTA TECNICA Y | APOYOS CUMPLE
ECONOMICA. ($484.950.000) | TEMPORALES S.A.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO (JURIDICO-

FINANCIERO- TECNICO)

PROP. PROPONENTE

ESTADO

1 APOYOS TEMPORALES S.A.

HABILITADA

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintitn (21) dias del mes de octubre del afio

2025.

ROBINSON ALEXANDER OSPITIA RAMIREZ
Profesional Universitario VDH
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